Tract. 2. Cap. 8. plenius probabimus.

Denunciatio judicialis, & Evangelica, (omis-  
sa nunc accusatione), quam ab Evangelica de-  
nunciatione differre dubium non est) multo  
eriam inter se differunt ; nam in Evangelica,  
nunquam judiciali processui datur locus, neque  
ullum judicii superitum admittit, sed regulariter  
movet Prælatum ad solam paternam delinquen-  
tis correctionem, emendamque, vel ad summum  
potest aperte viam judicii, vel per famam, vel  
per aliud equivalentem, ut ipse novum instituat  
procedendi modum, per viam inquisitionis ex  
munere, servatis tamen servandis, ut infra Tract.  
2. dicimus. In denunciatione verò judiciali sem-  
per judicialiter poterit procedere Prælatus, si ei  
expedit videbitur. Præterea in Evangelica non  
exigitur à denunciatore, neque à testibus jura-  
mentum ; in judiciali verò, & à reo, & à testibus  
postulatur. Demum (ut uno verbo concludam)  
in judiciali omnia substantialia judicii observari  
debet, quæ tali procedendi modo competunt:  
in Evangelica nihil aliud requiritur, quam chari-  
titativus & paternus affectus ad corrigitos de-  
linquentes, forma inferius à nobis praescibenda.

Piz-

Præterea denunciatio juridica contingere potest, quando imponit præcepto à Visitatore, ex vi illius præcepti denunciat quis juridicè, vel publicum, vel secretum peccatum. Secundò etiam contingit, cum nullo præcepto imposito denunciantur Prælato similia peccata. Prima & secunda denunciatio propriè dicitur judicialis; quia si Prælato, tanquam judici. Potest etiam publica appellari, quia sit ad publicam utilitatem, hoc est, ad punitionem criminis. Quibus adjungi potest privata denunciatio, quæ sit, ut quisque habeat sui damni compensationem. Eodem tempore modo Evangelica denunciatio fieri potest, sive imponit præcepto, sive non, qua Prælato manifestatur peccatum, tam priuatum, quam publicum, tam ut bono communis, quam ut utilitatis privata spirituali consulatur; & pro latius explicabimus inferius à Capite 5. hujus Tractatus.

Omissa verò nunc accusatio forma, utpote quæ Religiorum paci, & tranquillitatii minime videtur expedire, ac profunde releganda omnino est à Religionibus Reformatis, & bene institutis. Quare meritò in aliquibus Regnū, ut in Regno Galliæ, & aliis Rebus publicis non permittitur accusare, cum nullum sit crimen, quod non possit per viam denunciationis juridicæ manifestari, ac per ejus punitionem bono communis sufficienter consuli. De utraque igitur denunciatione, tam juridica, quam Evangelica, sed prius de Evangelica, dante DEO, differimus.

### C A P V T V.

De denunciatione Evangelica Prælato facienda, non ut judici, sed ut patri: & prius de correctione fraternali.

*Denunciatio  
Evangelica, quæ &  
quid sit,  
& quod obligeat.*

Solen Doctores inter denunciationses Prælati faciendas denunciationem Evangelicam priori loco annumerant: est autem Evangelica denunciatio, peccati alicuius apud Prælatum manifestatio, non ad punitionem, sed potius ad emendationem fratris ordinata; vel ad evitandum, vel resarcendum damnum Reipub. vel tertii, ubi opus fuerit: cum qua coincidat denunciatio canonica, ut Doctores affirmant: haec autem locum habet, quando peracta fraternali correctione, fratre non emendato, recurrat corrigenus ad Prælatum, denunciando illi peccatum, ut delinquens ab ipso paternè corrigitur, & damno imminenti, vel illato provideatur: & quia haec denunciatio fraternali correctionem presupponit, ideo prius de correctione fraternali differemus; quia ubi est locus correctionis fraternali, ultra non est progredendum.

*Correption  
fraternalis sub  
præcepto obligante  
divina iure  
mortali.*

Prima conclusio: Correptione fraternali iure divino eadē sub præcepto obligante sub peccato mortali. Conclusio est communis omnium Theologorum in 4. dist. 18. & D. Thomæ 2. z. 9. 33. art. 2. & 6. Probatur primò ex illo Matthei 18. Si peccaverit in te frater tuus, vade & corripe illum, &c.. Conclusio est de fide, ut docet Valentia, disput. 3. q. 10. pundo 2. Hanc probat D. Thomas, q. 3. art. 7. & Disputatio, q. de correctione fraternali art. 2. Primum, quia ex præcepto te-

nem ad dilectionem proximi; dilectio autem & præcipue tendit, ut ei quem diligimus, bonum velimus; nam amare aliquem, nihil aliud est, quam velle ei bonum.

Triplex autem est hominis bonum: aliud exterius, quod in exterioribus consistit; quod inter alia bona minimum est; & secundum in hoc bonum, teneret homo subvenire proximo per elemosynæ corporalis largitionem. Aliud est bonum hominis, quod est bonum corporis, in quo etiam tenetur in corporibus homini operari. Tertium vero, & principale bonum est bonum virtutis, cui contrariatur malum peccati: ad hoc autem bonum consequendum, vel malum vitandum teneret homo plusquam in alia bonis ex charitate proximo auxilium ferre; & eo præcipue, quanto magis spectat ad rationem dilectionis ex charitate: & ideo teneret homo ex præcepto dilectionis, proximo auxilium ferre ad virtutem consequendam; & fractem in peccato existentem retrahere, ipsum corrigendo.

Secunda conclusio: In correctione fraternali primò consulendum est conscientie proximi, inde secundariò ejus fama. La D. Thomas locu. Primitus ubi supra, & probat sequentiib[us] rationibus. Primitus probatur, quia finis correctio[nis] fraternalis est emendatio proximi, q[ua]m intentio dimisus a peccato i periculo liberare. Duplex autem in domo periculum imminet homini ex peccato, nem[us] est fama periculum conscientia, & periculum fama. Hac autem duo ita ad invicem sunt ordinata, ut conscientia omnino famam preferatur. Hoc igitur ordine Dominus voluit correctionem fraternalis fieri, & primò quidem, si possibile sit, conscientia fratris provideatur per correctionem fraternalis, ita ut in nullo fama iedatur: deinde quia conscientia est famam preferenda, si alter frater emendari non potest, quam cum dispendio famæ, ea de causa ordinavit Dominus, ut publice denunciarur; Quod si sita in publicam denunciationem procederetur, frater patetur dispendium sua famæ, quod quidem evitari omnino debet.

Confirmatur tamen quia fama unicuique est necessaria, tam propter se ipsum, quam propter alios. In primis propter se ipsum, quia bona fama est præcipuum inter exteros bona; & secundum illud Proverb. 22. Melius est nomen bonum, quam rura, in divitiae multæ, ea quidem ratione, quia bona fama reddit hominem idoneum ad humana officia exigenda in conversatione humana. Et ideo dicitur Eccl. 4.1. Curam habe de bono nomine: hec enim magis permanebit tibi, quam mille thesauri pretiosi, & magni. Sicut igitur peccare, qui absque necessitate cauaret dispendium divitiarum; ita quidem multo amplius, si esset causa dispendi famæ, absque necessitate ejus peccatum publicando.

Præterea fama homini est necessaria; quia propter conversationem famæ, homo multoties abstinet a peccatis; Quare cum alius videt se famam amisisse, pro nihilo ducit peccare. Unde Hieron. super Matth. Corripiendus est seorsim frater; ne si simel pudorem, aut vice secundam amiserit, permaneat in peccato.

Nec solum propter se ipsum fama est necessaria unicuique; sed etiam propter alios. Primum, quia homines peccatum alicuius audientes, scandalizantur, & contemnunt quandoque non solum

solum peccantem, sed & alios ejusdem ordinis. Unde August. optimè in Epist. ad Pilem Miconem scripsit: Cum de aliquibus, qui sicutum non min proficiuntur, aliquid criminis, vel falsi sonuerit, vel veri patuerit, instant satagani & ambiant, ut de omnibus hoc credatur. Hec August. Quia maximè procedunt de Religiosis imperfectis & repidis, qui ex aliorum defectibus, & amissi fama non parvam in suis relaxationibus consolantem habere solent.

Secundo, quia ex peccato nimis publico multi provocantur ad peccandum; & ideo sub præcepto cadit, ut non prius aliquis ad denunciaminem procedat, nisi prævia fratris correctione. Hec fecit omnia ex D. Thoma, dicto art. 2. in corpore.

Tertiò, quia licet regulariter sit utilis Religio- ni criminum & peccatorum puniitio: id tamen absolute non procedit, quando crimina sunt occulta: tunc enim minor est Religionis conservatio famæ, & honoris subditorum consilie, quam intemperita infamia, aut punitio, qua laicæ turbabant Religiosos, & aliquando Religiosi insignes privari solent maximis bonis.

Præcepta  
alia sunt  
affirmativa, ali  
negativa;  
quod in  
ter ea dif-  
feruntur.  
Præceptum  
corruptum.  
fraterna  
est affir-  
mativum.

tertia conclusio: Præceptum correctionis aeternæ est præceptum affutativum. Ia docet D. Thoma 2. 2. q. 3. art. 2. & in Disput. art. etiam 2. ubi supra. Pro q. 1a conclusione suppono, præcepta esse in duplice differentia; alia sunt affirmativa, alia negativa. Præcepta negativa, ut docet D. Thoma, art. 2. in corp. prohibent actus vitiatorum; & ideo obligant semper, & ad semper, ut non frati. Præcepta vero affirmativa inducent ad actum virtutum, ad cuius rectitudinem multæ circumstantiae debent concurrende, ad hoc ut actus sit virtuosus, & sit ubi debet, & quando debet, & quomodo debet: quia dispositio eorum, quæ sunt ad finem, attingunt secundum rationem finis; correctione autem fraterna ordinatur ad fratri emendationem, tanquam ad finem; ideoque hoc modo cadit sub præcepto, nempe suppositis circumstantiis debitibus respectu hujus finis.

## C A P T VI.

Quæ sint circumstantiae, quæ concur-  
re debent, ut correctio cadat  
sub præcepto?

Quare, &  
quoniam sit  
difficile  
assignare  
circum-  
stantias  
requiras,  
ut corre-  
ptio fra-  
ternæ ob-  
liget sub  
præcepto.

Has autem circumstantias, ut inquit D. Thoma, dicto art. 1. in Disput. Non est possibile determinare sermone; id quod eorum iudicium in singularibus consistit; & periret ad prudentiam, vel experientiam & tempore acquisitam, vel magis infusam, secundum illud Joan. 3. Unde docebit vos de omnibus. Hec D. Thoma. Et quamvis D. Thoma. spe- ciationem non determinaret has circumstantias, Doctores tamen meritè eas ad sepienarium numero redunt, quibus concurrentibus, certum est obligari nos sub mortali ad corriendum proximum.

Prima igitur circumstantia est, ut qui corrigeat vult, sciat certò, aut probabilitate peccatorum proximi: neque est necessaria notitia evidens peccati, ut constat ex communis sensu, & usi- piorum, & doctorum hominum; quia ad operem.

Thom. à Iesu Oper. Tom. I.

randum prudenter, sufficit probabile & prudens seu circū- indicio; quia cum multa peccata sint, quæ vix plantia possimus evidenter cognoscere, quamvis probabili- necessario ter, & maximè prudenter ex circumstantiis pos. requisita, si deducit non teneretur quis, si privata persona ut hoc si, inquirere aliorum peccata, ad eum fiuum ut præceptū corripia; sicut recte docet D. Thoma, 2. dicta q. obligat sub 33. art. 2. quia non cuius integrum est, exploratio mortalitatem agere vice alienæ; ad hoc enim tantum te- nentur hi, quibus peculiariet incombuit ex officio cura aliorum.

Secunda circumstantia est, si constet proximum ab illo peccato non resipuisse, nam ut bene ad- vertit Sylvius, verbo, correctio. n. n. 2. correctio non est necessariò facienda, nisi de peccato, in quo quis peccaverat, aut q. od alioq. a commis- sione virgineatur: nam si planè si p. e. circum, neque eo amplius proximus sit oblitus, potest qui- dem corripit judicere, & puniri. Præcepto propter bonum commune, non a se in aeternè corrigi; nam correctio fratrina soñum tendit ad privatum bonum proximi, remo vendo ab eo culpam; quod quidem non habet locum, quando proximus resipuit.

Tertia circumstantia est, ut sit spes, correctio- nem fore vilem; quia si non est spes certa vel probabilis, non obligatur ad correptionem; quia ut colligitur ex doctrina D. Thoma, dicta q. 33. art. 2. quod non est ex præcepto necessarium, nisi ut conductit ad aliquem finem; minimè est necessarium cessante tali fine: ut correctio fratrina non est ex præcepto necessaria, nisi propter con- ductum ad emendationem fratris, tanquam ad finem: Igitur non erit correctio ex præcepto ne- cessaria, cum talis finis cesset. E: confitmat ex co- potest; Quia præceptum e'emo' yna corporalis non obligat ad elargiendam rem, quæ non est fu- tura utilis ad sublevandam misericordiam corpora- lem proximi; I a neque correctio, quæ sit ad sub- levandam misericordiam spiritualem fratris, quando reputarunt non necessaria ad talem effectum.

Sed dubium est, an sit necessaria certa spes, quod correctio sit futura utilis, vel t. sufficiat l. es dubia? Cajor in Summa, verbo, correctio. retenet, non sufficiere dubium, sed necessariam esse cer- tam spem. Nobis vero placet, sufficiere spem probabilem, & prudentem; juxta ea quæ nuper diximus.

Quarta circumstantia est, si non timetur pro- ximus evalutus ab ioliū ex nostra correctione deteriore. Quia quando quis nihil se effectum apud proximum judicat, immo illum deteriorem evalutum, si corripiatur; tunc enim certum est, non teneat quæcumque consipere proximum; sed potius debere propriam correptionem intermit- tere, ut D. Thoma, dicto art. 6. affimat, & docet August. lib. 1. de Civit. Dei Cap. 9. Ubi affi- mat, potius ad charitatem pertinet: Ut qui corri- pendit malè agentibus parcat; quia metuit, ne dete- riiores ex hoc efficiantur. Dixi ab ioliū deterior; nam si tantum putatur futurus deterior ad bre- ve tempus, argè scilicet ferendo correptionem, potest autem omnino ad se rediurur, & bene- ficium correptionis agnitos, & planè lemen- daturos; corripendiū esset, ut notat D. Thoma, in 4. dis. 19. q. 2. art. 2. quæstionula 2. ad 5.

Quinta circumstantia excusans à correctione fraterna est, quando prudenter judicavos ab alio sufficienter corriendum, vel sua sponte le-

M m m 3 emen-

tenendaturum; tunc enim non tenetur eum corripere; ut nota: Cajet. in *Summa*, verbo, *correptio*. Et probari potest à simili: Quemadmodum enim non tenetur a iisque exhibere elemosynam corporalem ei, cui novit ab alio subvenatum iri; ita pariter in nostro casu.

*Sexta circumstantia.* Si non ad sit spes, in alio tempore, & meliori opportunitate futuram nostram correctionem fructuosem proximare; tunc tenetur ipsum ita im corripere, alias consultius esse in aliud tempus differe. I. a. D. August. de *Civit. Dei lib. 1. Cap. 9.* & D. Thom. dicta q. 33. art. 2. & communiter ali Theolog. in 4. dict. 19. Quia cum correctione fratrina ordine: ut in profectum spiritualem proximi, qui correctionem differt ob maius bonum fratris, non facit contra praeceptum correctionis.

*Septima circumstantia.* Ut peccatum sit mortale, vel factum veniale, tale ex quo imminet ei peccatum peccandi mortaliter; nam ad correctionem venialis simplexis, nullus tenetur.

*Utrum teneamus corripere proximum constitutum in periculo peccandi venialiter*

Dubium ramen oritur, an sit obligatio corripiendi, quando f. atque solum est in periculo peccandi venialiter? Aliorum opinio tenet, esse obligationem sub veniali corripiendi proximum, quando est in periculo reperiendi veniale peccatum ex conueneri.

Hujus sententiae fuit Sotus lib. de *tengendo secreto* q. 2. concil. 3. Cajet. in *Summa*, verbo, *correptio*, & ali non contempnendi Auctores. Communis vero est contraria sententia, scilicet non esse obligationem corripiendi fratrem ob solum periculum reperiendi peccatum veniale. Hanc sententiam tenet Sylvester. verbo, *correptio*, q. 1. & Badius. 2. 2. q. 33. art. 2. dub. 2.

In hac dubitatione 1. certum est, neminem (si de privatis hominibus loquamur) tenet sub mortali ad correctionem venialis peccati; nam peccatum veniale quodcumque illud si, est misericordia levis, & ita non erit mortale omittere correctionem hujusmodi; secundò videtur valde

dorum obligari quem etiam sub veniali, ad corripiendum fratrem constitutum in periculo reperiendi veniale peccatum; potius enim causat turbationem in communib[us] tam frequens correctione, quam utilitatem aliquam vel profectum spiritualem. De Praelectorū vero obligacione mihi placet sententia M. Bailes loco citato, qui duo docet. Alterum, S. posterius Religio num obligari s. b. mortali ad reprehendendas consuetudines alias contumacias Religioni. Quæ sententia placet viris doctis; quia permittere peccata venialia, vel defectus contra Regulas & disciplinas Religionis, redundare potest in magnum desumendum ipsius Religionis; Et idem sentendum de obligatione Praelectorū ad reprehendendas subditum fratrina correptione propter aliquod genus peccati noctivum Religioni, v. g. propri impudica aliqua verba, aut quid simile, quod Religionis maximè dederet.

Quæ omnia vera sunt, nisi alias peccata veniale effet proxima dispositio ad mortale; quia tunc proximus est in gravi periculo, & necessitate. Ita Sylvester. verb. *correptio* q. 1. & alii A. & Q. quos citat, & sequitur P. Azorius *Tom. 2. lib. 12. Cap. 14. q. 4.* Unde non est dubium, quin aliquando peccatum veniale possit esse sufficiens materia charitativæ correctionis, etiam sub præcepto, ut bene advertit P. Suarez in *Tract. de charitate*.

ritate, dict. 8. Quod quidem præcepimus strictius obligari eos, quatenus ex officio & justitia alios corrumpere; quales sunt Praelecti Religionum, qui ex officio, ut eruditus adverterit Magister Soto, membra, 2. q. 2. concl. 3. tenentur curare non solum, ut subditi vitent mortalia, sed etiam in ad perfectionem tendant, ac præterea ut vitent impeditamenta, quæ obstare possint. Quare si Praelectatus nimis se negligenter gerat, & maximè li defectus sint generales Communis, velex ei aliquis relaxatio alioquin Confraternitatem immixtum, poterit esse obligatio sub peccato mortali ad corruganda illa.

Quam quidem doctrinam aperte doce: P. Suarez, ubi supra, quæ obligatio ex mente ipsius metitio etiam extendi debet ad alias personas, quæ in aliquibus actionibus vices Praelectorum geruntur, quales sunt: Zelator, vel ille, qui constituti sunt ad observandos aliorum defectus; quamvis ceteri de Communione non tenentur aliorum vitam scrutari, neque effici exploratori vitæ aliorum; contra id quod dicitur Proverbiorum 5. Non quaras impietatem in domo fusi, ut bene in hoc proposito docuit S. Thom. 2. 2. q. 33. art. 1. ad 4. Cajet. in *Summa*, verbo, *correptio fraterna*, immo neque illi, qui constituti sunt à superioribus Zelatores aliorum defectuum, debent esse nimis solliciti ad inquirendum aliorum culpas; sed suffici, ut beneficium correctionis impendant illis, qui sibi occurserint, vel quorum culpa nota sunt in Communione, ut explesio docet D. Thom. ubi supra, & nos planius in *Expositione nostra Reg. Cap. 10. dub. 2.* tradidimus.

## C A P V T VII.

Exponuntur aliae circumstantiae servandæ in correctione fratrina

PRAETerea dictas circumstantias, oportebit ex pendere alias non minus unius ac necessariae; scilicet persona corrigenda, corrigens, peccatum commissum, P. et laicū facienda est denunciatio &c. ex his in modis: cui stantis bene pensans, calè poterit colligi, quando aliquis per le, vel per alium debeat fratris emendationem curare; nam si delinquens sit persona gravis, ut pote Pizarium Senior, D. Eboracensis; & corrigens omnino sit inferior ad clericale, scientia, & aetate, &c. vel si peccatum sit conjunctum in eum occasione reincidere, à qua solus Praelectus possit liberare; ut non debet facilè quis sperare fratris emendationem; poteritque in illo calvo immediate suscipi, & denunciare denunciatione Evangelica, de qua infra.

Si vero persona corrigenis excedat in qualitatibus supradictis delinquens est, & possit illum præservare à reincidencia; tunc ex præcepto tenetur per se ipsum corrigit delinquentem, quia tunc est probabilis emendationis spes; nisi alias delinquens sit natura protervus, vel delictum talis in natura, aut conditionis sit, ut vix illa de eo sperari possit emendando. Nam si bene advertit S. Antonius de *Fusca*. & *Fure* q. 68. art. 1. *converso*, 2. quedam sunt delicta, in quæ qui sciens & prudens labitur, difficultè tolerab; et recedere, aut se vocari, ob malitiam animi, & mensuræ etiam, quam forent similia via secum adferre;

aut

aut ob inveteratam consuetudinem, talia committendi delicta. Quia ratione sicarius, latro, homicida, talibus delictis inveterati rarissime convertuntur, juxta illud Hieremias Cap. Si possit Ethiops mutare pellem suam? Quare in his, & similibus delictis nemo debet se tantum presumere, ut puer tales malefactores posse sua correctione emendare; nam licet simpliciter id sit possibile, moraliter tamen id rarissime accidit; & de moribus hominum debemus judicare secundum illa, que communiter, & frequenter accidunt.